<sup>19</sup> See also Gerson, *De vita spirituali animae* (1402): 'Distinuerunt itaque in simili doctores ante nos quod veritas aliqua est pure de fide, aliqua solum pertinens ad fidem quae dici potest de pietate fidei, aliqua impertinens quae dici potest apocrypha' (*Oeuvres complètes*, iii. 137); *Collectorium super Magnificat*, tract. ix: 'Probabilia sunt insuper plurima de et super hac beata beatarum, quae sunt potius accipienda de pietate devotionis quam de fidei necessitate vel temeritate assertionis, ubi non suppetit auctoritas Scripturae cogens aut ratio convincens' (*Oeuvres complètes*, viii. 380); *De examinatione doctrinarum*: 'Nihilominus attendendum est multiplicem esse doctrinarum per Ecclesiam seu Concilium vice sua, approbationem. Quaedam enim approbantur, ut certitudinaliter, vere, necessarioque credendae; quaedam, ut utiles ad moralem religiosamque doctrinam, sine mictione falsitatis noxiae; non tamen

for salvation, but merely allowed by the Church.<sup>20</sup> Gerson's argument is founded on an Aristotelian principle formulated in the *Topics*: '[N]othing prevents certain false things from being more probable than true ones, for if two contradictory statements cannot be simultaneously true, they can nevertheless be simultaneously probable'.<sup>21</sup> Gerson concludes from this that 'nothing prevents us from piously believing something false' as long as we do not hold it with pertinacity. In other words, as Daniel Hobbins admirably put it, a pious belief is true if it is not entirely improbable: probability

---

sunt sic ut credantur obligatorie; sed dicuntur sive nominantur de pietate fidei' (*Oeuvres complètes*, ix. 459). See also *Josephina*, dist. II, vv. 747–50: 'Sed nec te Virgo beata/Septenni toto cum vicinis siluisse | Crediderim, sed eas de lege sacra docuisse | Quae ventura forent et quae credenda tenerent'; dist. III, vv. 875–6: 'Ex fas fuerit paucis deducere multa | Qualia non credi sed nec reprobare necesse'.

<sup>20</sup> 'in sexto gradu ... collocantur veritates illae quae tantummodo faciunt ad nutriendam vel fovendam devotionis religiosam pietatem, quae scilicet magis inducuntur ad inflammandum affectum quam ad instruendum intellectum, ubi pietas devota magis inspicitur quam veritas certa, ubi hoc unum reprobatur si adesset assertionis temeritas priusquam elucidaretur alio modo vel rationem certam ipsa veritas ... Cadit existimatio vel pia credulitas non super veritate vel falsitate sed tantummodo super probabilitate vel apparentia ... de talibus eligibilibus est pie dubitare quam temere definire' (Gerson, *Declaratio compendiosa*, pp. 184–5). Cf. also *Religioso et bono viro*, the letter addressed by Gerson to Jean Morel on the subject of the *Vie d'Ermine de Reims* (Paris, 1408?), in *Oeuvres complètes*, ii. 94–5; and *De vita spirituali animae*, pp. 137–41.